

NYHEDSBREV

Marts 2023

SKAMFERING AF BEVARINGSVÆRDIGT TRÆ

Søndag, 26. februar, blev foreningens formand adviseret om, at et træ i Dronningensgade var ved at blive fældet. Det viste sig at være et bevaringsværdigt træ på lokalplanområdet for det nye byggeri, hvor Vestre Skole stod.

Foreningen skrev til Teknisk Direktør i kommunen og forespurgte, hvad der foregik. Tidligt næste morgen svarede direktøren, at det ville hun få opklaret.

Tirsdag morgen indløb igen alarm om, at nu var motorsaven i gang igen – i det allerede afsavede, viste det sig senere.

Foreningen tog telefonisk kontakt til kommunen og fik at vide, at kommunen havde kontrol med situationen, at træet ville skyde igen, og at det i fremtiden ville blive holdt i en stynet tilstand. I FBL-Hjørring mener vi, at træet vil gøre en trist vanskabt figur i forhold til det flotte, fuldkronede træ, der stod før. Og hvornår har man stynet et bøgetræ?

I foreningen var vi ved at slå os til tåls med de faktiske forhold, da Nordjyske om fredagen bragte en udmærket artikel om historien. Men avisen kunne citere kommunen for, at man vurderede, at bestemmelserne i lokalplanen ikke var overtrådt, fordi træet måtte beskæres. Da sprang proppen for bestyrelsen, som skrev et skarpt brev til kommunen om, at med en sådan tolkning ville mange bevaringsværdige træer være i farezonen, da de er beskyttet med samme ordlyd, som er, at bevaringsværdige træer *"må ikke fældes eller beskæres. Træerne kan beskæres som del af den almindelige vedligeholdelse"*. Vi begriber ikke, at det skete kan kaldes almindelig vedligeholdelse.



Et efterfølgende møde mellem FBL og kommunen satte samtalen på sporet igen, men resulterede ikke i noget klart. Dog indrømmede kommunen, at man måske burde overveje, om den beskyttende bestemmelse kunne formuleres strammere.

At træet stadig står, om end i ynkelig forfatning, er vi overbeviste om skyldes et årvågent FBL-medlem, samt at bestyrelsen straks alarmerede kommunen.

KLIMAREGNSKAB OG BEVARINGSVÆRDIGE HUSE

Kort før jul kunne man i Nordjyske læse, at Hjørring Kommune er parat til at sælge Skolegade 4 og 6 i Hjørring. Det har man så vidt vides været parat til i nogle år; men det bliver nok nemmere nu, fordi lokalplanen, der ud over de to bygninger omfatter alle museets bygninger, har fået udvidet anvendelsesbestemmelserne, så bygningerne i lokalplanområdet nu også må anvendes til boligformål.



Salgsplanerne har sat foreningens bestyrelse i alarmberedskab. De to bygninger er ganske vist godt beskyttet på papiret; men erfaringerne viser, at der kan ske så meget.

Skolegade 6, den lave bygning, er bygget i 1832 som sygehus og virkede som sådan, indtil de ældste bygninger på Bispensgade i 1890 tog over. Det er altså forløberen for det største sygehus nord for Limfjorden. Huset tilhører en ret begrænset samling i Hjørring, der er bygget i empirestil.

Skolegade 4 blev bygget i 1905 som en del af gymnasiet, da det lå her. Den pompøse bygning er tegnet af Thorvald Jørgensen, som ikke er en hr. hvem som helst. Samtidig med, at skolebygningen her blev opført, vandt han arkitektkonkurrencen om opførelsen af det tredje Christiansborg efter branden i 1884. Så folketingsalen og riddersalen er ham.

Sådanne bløde værdier, som betyder noget for os i FBL-Hjørring, kan ofte have vanskelige kår, når politikere og bygningsinvestorer går i gang. Derfor har vi i bestyrelsen her sidst i marts sendt et brev til Byrådet, hvor vi ud over ovennævnte værdier også gør opmærksom på, at det klimamæssigt (LCA-beregninger) kan svare sig at renovere frem for at bryde ned og bygge nyt. Der er også undersøgelser, der viser, at det totaløkonomisk kan svare sig. Det synes vi er vigtigt, at kommunen tager med ind i overvejelserne i forbindelse med et salg.

Brevet, som er sendt til kommunen, kan læses her: <http://www.fblhjoerring.dk/wp-content/uploads/2023/03/Skolegade-4-og-6.pdf>

I SKOLE OG PÅ BRYGHUS

Mandag, 27. februar, besøgte knap 40 af foreningens medlemmer den nye skole i Vrå ved et fyraftensarrangement. Skolen blev taget ved årsskiftet 21/22. Skoleleder Tommy Schomburg Jensen viste rundt. Da pædagogikken var hans gebet, udgjorde bygningsens funktionalitet og fleksibilitet omkring undervisningen det væsentlige i besøget. Man fik indtryk af nogle vel fungerende rammer, som et år med undervisningsaktivitet stort set ikke havde vist svagheder ved. Skolen er tegnet af AART architects; men



man måtte forstå, at skolens lærere i vid udstrækning har været ”konsulenter” undervejs. I 2022 blev skolen som en del af Vrå Børne- og Kulturhus præmieret som årets bedste skolebyggeri. Der kan læses mere om præmieringen og skolen her: <https://nohrcon.dk/nyhed/vraa-boerne-og-kulturhus-kaaret-til-aarets-skolebyggeri-2022/>

Efter besøget på Vrå Skole, drog 30 af forsamlingen videre til Vrå Bryghus, som er indrettet i den gamle jernbanestation. Der fik man sin aftensmad i form af smørrebrød eller stjernesud og derudover en rundvisning i selve bryggeriet ved brygmester Kent Boalth. Stedet har forskellige aktiviteter, som præsenteres her: <https://www.vraabryggeri.dk/>

Stemningen var begge steder god.



Søren Thirup